فرض ما این است که تأثیر کمیابی غلات و نان در تمام شئون زندگی اقتصادی و سیاسی ایرانیان، سبب می‌شد کشورهای خارجی که تحولات ایران را رصد می‌کردند نیز، نوسان قیمت نان و غله را در نظر داشته باشند و به بحران‌های پدیدآمده در اثر کمبود آن‌ها واکنش نشان دهند. با پدیدارشدن قحطی، از اعتبار سیاسی و اقتصادی دولت ایران نزد دولت‌ها و افکار عمومی

ایران می‌کاست. در سال ۱۲۸۷ق/۱۸۷۰م در آغاز قحطی بزرگ، سفارت انگلستان در تهران طی مکاتباتی، وزارت امور خارجه آن کشور را از ناتوانی دولت ایران برای مقابله با مشکلات ناشی از خشکسالی آگاه کرد (برومند، ۱۳۸۱: ۱۸۹).

در برخی مواقع، شخص شاه در کانون عتاب دیپلمات‌های خارجی بود، انتقادهایی که به گوش شاه هم می‌رسید. مسافرت شاه به عتبات، در گیرودار قحطی بزرگ سال ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م، نه تنها انتقاد برخی از مردم را برانگیخت، بلکه سرزنش خارجی‌ها را هم به دنبال داشت. در یکی از اسناد و مکاتبات دولتی، اعتراض سفیر روسیه به سفر شاه در هنگامه قحطی ذکر شده است: «در همین اغتشاش نان روز دوشنبه ۲۷ شعبان، حضرات یهودی‌ها به اسم مصلا بیرون رفتند که دعای باران کرده باشند.

من تعدادی از شکایات و بیان احساسات مردم را که مشتاقانه خواهان تسخیر کشور و اداره منصفانه آن از طرف انگلیس و یا سایر قدرت‌های اروپایی بوده‌اند ثبت کرده‌ام» (گلداسمیت، ۱۸۷۶: ۲۹۵). در سال ۱۲۷۳ق/۱۸۵۶م نیز که قحطی تبریز را فراگرفت، حدود سیصد نفر از لوطی‌های شهر به کنسولگری روسیه رفتند و از روس‌ها خواستند با قشون خود، تمام آذربایجان را به تصرف درآورند (امانت، ۱۳۸۵: ۴۱۳).

وقتی چنین تمایلاتی در میان برخی مردم گرسنه و قحطی‌زده پدیدار می‌شد، پیدااست که چنین نابسامانی‌هایی تا چه اندازه نفوذ و قدرت مداخله کشورهای دیگر را تسهیل می‌کرد.

پناه‌بردن مردم به سفارتخانه‌های خارجی در بحران‌ها و بلوهای نان، شاهد دیگری است که گرسنگی مردم بستر مناسبی برای دخالت کشورهای خارجی در مسائل داخلی ایران فراهم می‌کرد.

در بلوای نان تهران، در قحطی سال ۱۲۷۷ق/۱۸۶۰م، مردم به هر دو سفارت روس و انگلیس متوسل شدند تا سفارتخانه‌ها از طرف مردم، با شاه صحبت کنند. ایستویک (Eastwick)، دیپلمات انگلیسی، می‌نویسد: «یکی از زنان به طرف سفارت

در اندیشه بهره‌برداری از این وضع باشند. توصیه به حکومت برای رسیدگی به وضع نان و گرسنگی مردم، رفتاری انسانی و موجه به شمار می‌رفت که کسی نمی‌توانست از آن به «دخالت در امور ایران» تعبیر کند. این توصیه‌ها از سویی، به این دیپلمات‌ها اجازه می‌داد به تدریج، درباره مسائل داخلی ایران اظهارنظر کنند و از طرفی، محبوبیت آن‌ها را نزد مردم افزایش می‌داد و همین ابزار نفوذ هرچه بیشتر آن‌ها را در جامعه و حکومت ایران فراهم می‌آورد.

رابرت کندی (Robert Kennedy) شارژ دافر سفارت انگلستان در تهران، در رمضان ۱۳۰۸/۱۸۹۱م درباره گرانی نان در تهران، نامه‌ای به شاه نوشت. او از سویی به دشواری‌های زندگی فقرا در زمان گرانی نان و گوشت اشاره کرد: «طبقه فقیر رعایای دولتخواه اعلی حضرت شاهنشاهی به‌واسطه گرانی ملزومات زندگانی از قبیل نان و گوشت، سوخت و غیره خیلی ناراضی هستند»؛ از طرف دیگر نیز، فساد دیوانیان را که موجب این گرانی‌ها شده بود، یادآور شد: «می‌دانم که حکم ملوکانه شرف صدور یافته است که قیمت ملزومات زندگانی را از روی قاعده و انصاف معین کنند. بدبختانه بعضی از صاحب منصبان که نام آن‌ها بر تمام زبان‌ها جاری است و از آن جهت اسم‌بردن آن‌ها بر دوستدار لازم نیست طوری رفتار می‌کنند که به کلی این حکم همایونی اجرا نمی‌شود و مخفیانه احساس نارضایتی می‌شود (صفایی، ۱۳۵۶: ۸۶).

در قحطی سال ۱۲۹۷ق/۱۸۸۰م آذربایجان نیز، سفارت انگلستان در نامه‌ای به میرزااحسین خان سپهسالار از او خواست چاره‌ای برای مشکل نان و مقابله با محتکران بیندیشد. سپهسالار به شاه نوشت: «یادداشتی هم حالا از سفارت انگلیس راجع به این مطلب رسید. در لف عریضه از نظر انور همایونی روحنا فدها می‌گذرد» (عباسی، ۱۳۷۲: ۶۳).

از اروپایی‌ها و خارجیانی که از کنار آن‌ها می‌گذرند پول و صدقه می‌خواهند و از آن‌ها تقاضا می‌کنند که گرسنگی و بدبختی مردم را به اطلاع شاه برسانند» (بروگش، ۱۳۷۳: ۸۹۹/۲).

مأموران سیاسی کشورهای خارجی با مشاهده چنین وقایعی، از این تجربه‌ها بهره می‌بردند و در برخی بحران‌های نان، خود سبب‌ساز شورش می‌شدند تا زمینه برای نفوذ بیشتر آن‌ها آماده شود. کنل بیت (Yate) که در سال ۱۳۱۱ق/۱۸۹۴م، برای انجام مأموریتی از طرف دولت انگلستان در خراسان به سر می‌برد، بلوای نان مشهد را در این سال زیر سر روس‌ها می‌دانست (بیت، ۱۳۶۵: ۲۳۹). محمدحسن خان اعتمادالسلطنه نیز به همین نکته اشاره کرده است: «این وزیر و این امیر [مویدالدوله و نصیرالسلطنه] گندم را احتکار کردند و به ناوایا مالیات بستند.

اما نیات این سفارتخانه‌ها هرچه که بود، این کمک‌ها به تقویت موقعیت و منزلت ایشان در جامعه ایران می‌انجامید.

### میسوینرهای مذهبی

در قحطی بزرگ سال‌های ۱۲۸۷ و ۱۲۸۸ق/ ۱۸۷۰ و ۱۸۷۱م، مبلغان مذهبی مسیحی به کمک قحطی زدگان به‌ویژه در شهرهای اصفهان، تبریز، همدان و ارومیه پرداختند. این میسیونرها که بیشتر از کشورهای انگلستان و فرانسه و آمریکا بودند، کمک‌هایی را که

این کمک‌ها و مبالغ به دست بروس رسید و او با یاری کارکنان شرکت تلگراف انگلیس، کمک‌ها را به هفت هزار نفر از گرسنگان رساند (واترفیلد، ۱۹۷۳: ۱۴۸). سردنيس رایت اعتبارات در اختیار بروس را تأمین‌شده از طرف «بنیاد کمک به ایرانیان» در انگلیس دانسته‌است (رایت، ۱۳۸۳: ۱۶۲).

روزنامه ایران به انعکاس فعالیت‌های این کشیش انگلیسی پرداخت و در یازدهم ذی‌قعدة ۱۲۸۸/۱۸۷۱م نوشت: «پولی که برای فقرای اصفهان می‌رسد مختلف است و تا حال مبلغی به آنجا رسیده‌است. مستر بروس، کشیش انگلیسی و رئیس تلگرافخانه و وکیل‌الدوله انگلیس داخل در آن کار هستند» (ایران، ۱۱ ذی‌قعدة ۱۲۸۸: ۶۷).

اما قحطی نتایج دیگری هم داشت که سبب ساز ناخرسندی این کشورها می‌شد.

#### الف. ممنوعیت صادرات غله

یکی از این تبعات، ممنوعیت صادرات غله ایران در ایام قحطی بود. هم روس‌ها و هم انگلیسی‌ها خریدار غله ایران بودند. وزن غله‌ای که تجار انگلیسی در سال‌های فراوانی از خلیج فارس صادر می‌کردند، به ۴ هزار تن می‌رسید. در سال ۱۸۶۹م/۱۲۸۶ق، یعنی یک سال پیش از قحطی بزرگ، هزار و ۲۴۸ تن غله فقط به بمبئی صادر شد (اوکازاکی، ۱۳۶۵: ۳۵).

روس‌ها نیز مقادیر درخور توجهی غله از آذربایجان و خراسان وارد می‌کردند؛ اما با پدیدار شدن نخستین نشانه‌های قحطی، حکومت مرکزی فرمان‌هایی مبنی بر ممنوعیت صادرات غله از شمال و جنوب صادر می‌کرد. این دستورها به آگاهی سفارتخانه‌های خارجی نیز می‌رسید. در صفر ۱۲۹۶/۱۸۷۹م، میرزا حسین خان سپهسالار در تلگرافی به معتمدالدوله، حاکم فارس، اعلام کرد که «عمل صدور ارزاق و مأكولات به‌طور عمومی از طرف دولت علیه ممنوع و قدغن اکید است... در اینجا به سفارت‌ها همه اعلام شده است» (بیانی، ۱۳۷۵: ۳۹/۴).

باز هم هرگاه ممکن شود به نمک قبله عالم روحنا فداء مضایقه ندارم. حالت من را هم دانسته‌اید که چقدر رعایت دول متحابه را دارم» (طاهراحمدی، ۱۳۷۰: ۶۸۳).

بی‌توجهی انگلیسی‌ها و روس‌ها به منع صادرات در ایام قحطی، با واکنش‌های سخت مردمی روبه‌رو می‌شد. در ژوئن ۱۸۷۰/۱۲۸۷ق، یعنی سال آغاز قحطی بزرگ، مردم بوشهر به تجارتخانه‌ای انگلیسی که گندم صادر می‌کرد، حمله کردند و جلوی بارگیری را گرفتند. بعد از این واقعه آلیسون، سفیر انگلستان در ایران، مجبور شد به نماینده سیاسی حکومت هند در بوشهر دستور دهد که از آن تجارتخانه بخواهد گندم‌ها را به قیمت عادلانه به مردم بفروشند (اوکازاکی، ۱۳۶۵: ۳۱).

در جمادی‌الثانی ۱۲۹۷/۱۸۸۰م نیز، مردم استرآباد روس‌هایی را که قصد صدور گندم از این ولایت داشتند، تهدید به قتل کردند و حتی دولت را از تنبیه افرادی که در سابق به این عمل روس‌ها اعتراض کرده بودند، بر حذر داشتند. کنسول روسیه در تلگرافی به سپهسالار نوشت: «مقصرین بارفروش ساری گفته‌اند اگر دست به حمل غله بزنند یا

که احدی غله حمل نماید» (طاهراحمدی، ۱۳۷۰: ۴۱۱). منع صادرات در مواقع متعدد با اعتراض دولت‌های انگلیس و روسیه مواجه می‌شد. در سال ۱۸۷۵م/۱۲۹۲قمری، با منع صادرات غله از بوشهر، کنسول انگلستان به دولت ایران معترض بود؛ چون تجار انگلیسی برای حمل غله کشتی‌هایی را اجاره کرده بودند و اکنون با چنین ممنوعیتی متضرر می‌شدند (عیسوی، ۱۳۶۲: ۱۱۵).

روس‌ها نیز منع صادرات غله را برنمی‌تابیدند. محمدحسن خان اعتمادالسلطنه در روزنامه خاطرات خود نوشته‌است: «حکم شد از قوچان و بجنورد من بعد حمل غله به خاک روس نشود. ندانستم چرا این حکم را فرمودند. در صورتی که سالی متجاوز از دویست هزار تومان منفعت رعیت ایران است. از کجا معلوم است این حکم مجرا شود. جز اینکه عداوت تازه برای خودشان ایجاد کردند که در موقع روس‌ها ضرر وارد خواهند آورد» (اعتمادالسلطنه، ۱۳۷۱: ۲۴۷).

در سال ۱۲۹۶ق/۱۸۷۹م، با وجود ممنوعیت صادرات، هنگامی که وزیرمختار روس از سپهسالار تقاضای هزار خروار گندم برای قفقاز کرد، سپهسالار به دست‌وپا افتاد تا با وجود کمبود در آذربایجان، این غله به دست روس‌ها برسد. او به ولیعهد نوشت: «جناب وزیرمختار روس یک هزار خروار گندم خواهش کردند که برای قفقاز بخرند. بنده به ملاحظه فراوانی تبریز وعده دادم. ایشان هم به نواب جانشین وعده داده‌اند. حالا حضرت والا مرقوم می‌فرمایند که اگر مردم این فقره را بشنوند قحطی خواهد شد و در مرند خرواری پنجاه تومان است. چنین واقع شده که بنده پیش وزیرمختار و وزیرمختار پیش جانشین از خلف وعده خجل می‌شویم. باید همت بزرگ حضرت والا ما را از خجالت بیرون آورد».

(نظام مافی، ۱۳۸۳: ۱۵۹/۱).

در قم نیز در آغاز قحطی بزرگ و در سال ۱۲۸۷ق/۱۸۷۰م، مردم تلگرافخانه انگلستان را تصرف کردند. چارلز لین (Charles Lean)، رئیس تلگرافخانه، به رئیس خود در تهران گزارش کرد: «بعد از ظهر امروز نزدیک به دوهزار زن و مرد تلگرافخانه را گرد گرفتند و در غیاب رئیس، تلگرافچی را مجبور کردند تا شکوائیه آنان را برای شاه تلگراف کند و می گفتند تا پاسخی نگیرند تلگرافخانه را ترک نخواهند کرد» (گرنی، ۱۳۸۸: ۵۱). در جریان قحطی سال ۱۲۷۷ق/۱۸۶۰م، سفیر پروس از پراکندن شایعاتی در تهران خبر داد که خارجی ها را عامل قحطی معرفی کرده بودند و همین امر، جان فرنگی ها را به خطر انداخته بود: «به مردم گفته شده بود که خارجیان در این امر دخالت داشته اند و همه این بدبختی ها و فلاکتی که دامنگیر مردم شده، نتیجه وجود فرنگی ها در کشور و حمایت شاه از آنهاست و اگر فرنگی ها بروند و ایران را به حال خود بگذارند همه چیز رو به راه خواهد شد.

شاه در این باره به سپهسالار نوشت: «... در فقره هرزگی اکراد در سرحد خوی و ماکو به علاوه گرسنگی و قحطی خوب نیست باید چاره کرد» (صفایی، ۱۳۵۴: ۱۳۲).

### ج. شیوع بیماری‌های واگیردار

بیماری‌های واگیردار، به خصوص وبا که پس از هر قحطی در ایران فراگیر می‌شد، کشورهای همسایه را نیز دچار واهمه می‌کرد. در قحطی سال ۱۲۷۷ق/۱۸۶۰م، بوشهر نیز در معرض شیوع وبا قرار گرفت و نمایندگی سیاسی انگلستان اعضای این نمایندگی و خانواده‌های آن‌ها را به قشم منتقل کرد؛ اما نگرانی مقامات انگلیسی در هند پایان نیافت؛ چون ممکن بود کشتی‌ها وبا را از بوشهر به هندوستان منتقل کنند. در قحطی سال ۱۲۸۸قمری/۱۸۷۱میلادی نگرانی انگلیسی‌ها مضاعف

شد. از منظر پزشکان اروپایی، ایران به سبب وقوع قحطی‌های مکرر، مستعد شیوع بیماری‌های مسری بود (برومند، ۱۳۸۱: ۲۷۵). در صفر ۱۲۸۹/۱۸۷۲م، روزنامه ایران از «نگرانی دولت عثمانی از شیوع بیماری‌های مسری در ایران پس از قحطی» نوشت و پاسخ دکتر تولوزان را به این نگرانی درج کرد: «قحط و غلا که سبب هلاک ضعفا بود روی به اختتام گذاشته، ناخوشی وبا پنج ماه تمام است که در هیچ نقطه این مملکت بروز نکرده‌است» (ایران، ۱۲۸۹: ۸۶).

نجم‌الدوله نوشته‌است: «حال اینجا شهر معتبری است و گمرک سهلی در آنجا قرار داده، لذا بیشتر اجناس و امتعه عربستان و خوزستان از غله و پشم و پنبه و غیره از آن راه وارد شط‌العرب می‌شود. هکذا اجناس و امتعه خارجه از آن راه وارد ملک خوزستان می‌شود و هر سال منابع کلی عاید دولت عثمانی می‌شود» (نجم‌الدوله، ۱۳۴۲: ۲۷).

در قحطی سال ۱۲۹۶ق/۱۸۷۹م نیز، برخی ایلات کرد از مرز عثمانی گذشتند و در سرزمین‌های تحت حاکمیت آن کشور ساکن شدند. ناصرالدین شاه با شنیدن این خبر بسیار عصبانی شد. از بیان او پیداست که عثمانی‌ها در بازگرداندن ایل جلالی تعلل کرده و تمایلی به بازگشت آن‌ها نداشته‌اند. شاه به

میرزا حسین خان سپهسالار در ذی‌حجه ۱۲۸۹/۱۸۷۲م به شاه نوشت: «پارسال از هر ده دکان دو دکان باز و هشت دکان مسدود بود. آن دو دکان باز هم با کمال تحیر نشسته بود و مشتری وجود نداشت» (طاهر احمدی، ۱۳۷۰: ۸۶). ماهوت‌های فرنگی از قربانیان اصلی این بازار راکد و کساد بودند. حاج محمدحسن امین‌الضرب در ذی‌قعدة ۱۲۸۷/۱۸۷۰م یعنی هنگامی که قحطی آغاز شده بود، اما هنوز به اوج خود نرسیده بود، نوشت: «یک دکان ماهوت‌فروشی و یک حجره ماهوت‌فروشی داریم که در این دو جا هم به قدر شش - هفت هزار تومان ماهوت داده‌ام. هفته‌ای صد تومان از مطالبات این سه حجره کارسازی نمی‌شود. مال فرنگ روز به روز و ساعت به ساعت در تنزل است» (افشار، ۱۳۸۱: ۱۷۹).

سپهسالار نوشته است: «حالا جلالی رفته است. باید تأکید و سفارش در عودت آن‌ها در کمال سختی از جانب دولت بشود و شل گرفته نشود. اینکه تیمورپاشا می‌نویسد باید آن‌ها را امیدوار کرد و آورد و گرسنه هستند و غیره و غیره، تصریح نکرده است که دولت چه اقدام نماید» (صفایی، ۱۳۵۴: ۱۳۲). در قحطی سال ۱۲۸۸ق/۱۸۷۱م، گروهی از مهاجرانی که از مناطق مرکزی ایران راهی ولایت‌های شمالی شده بودند، راهشان را به طرف شمال ادامه دادند و به روسیه رفتند. این افراد به صورت کارگر روزمزد در صنایع روسیه، به ویژه صنایع نفت باکو، مشغول به کار شدند. به این ترتیب، مازاد کار و بهره‌وری آن‌ها به روسیه منتقل شد (سیف، ۱۳۸۷: ۲۱۹).